datis, sacramentum fidei in posterum sinceræ præstiterunt, in Orcades & Hialtlandiam deinde, conditionibus, quæ ad exitum vitæ eorum servabantur, restituti. Quæ quidem relatio mihi de Hialtlandia, eò suspectior est, quòd hæc non ex chartis pergamenis, ut cætera, sed tantum è *Chronico Norvegico Danico*, quod sæpe impingit, desumo: cum tamen Comitum Orcadensium historia testetur, ab eo tempore, quo Haraldus Maddadius Hialtlandia excidit, nunquam eam sub Comitum Orcadensium imperium rediisse. Non solum Comites Orcadenses, post mutatum Norvegiæ statum, ad obsequium redierunt, sed etiam Hæbudarum Reges, postquam piratæ Norici insulas flammâ ferroq; vastâssent, veriti ne Norvegorum concordia in ulteriorem suam perniciem verteret, in Norvegiam profecti, à Rege Ingio & Comite Hacone Galine pacem exorârunt, redditisq; census residuis, juramentoq; fidei & obsequii præstato, eorumq; beneficio insulas in feudum receptis, domum redierunt. Constitutus tunc Kolus Hæbudarum Episcopus, postquam Nemare aliis Reinarbo, præcessore mortuo, quadraginta annos Episcopo caruissent. Hacone Haconis filio, Svereris nepote, Norvegiæ Rege, anno MCCXV, ut annales habent, David Orcadum Comes obiit. Anno autem MCCXVII Sculius Comes, qui trientem Norvegiæ imperio tenuit, novas res molitus, literas ad Comitem Orcadensium Jonem, annulo Regis obsignatas scripserat, Josteinoq; Thombi, ad navigandum parato, perferendas dabat. Id cum suspectum esset, Consilarii Regis, id temporis tredecim annorum adolescentis, Dagfinnus Bondius & Ivar Boddus miserunt, qui eas reducerent. Quod olfaciens Skulius, prior eas repetivit, invecusq; in Consilarios, quòd dissidia inter se & Regem sererent, adeò in Ivarem exarsit, ut prope periculum vitæ, in judiciario foro esset, nisi à Regiis defensus: officio tamen, ad evitandam Comitis suspicionem se protinus abdicavit. Anno sequente tempore æstivo, cum occultis Comitis Episcoporumq; machinationibus Regis jam creati mater, genus regium, Patremq; Regem filio igniti ferri judicio, seu Ordalio, asserere cogereur, Comes Jon & Biarnius Episcopus Bergis præsentem affuerunt. Quod autem *Buchananus libro VII.* de Adamo Catanesi Episcopo, in culinâ exusto, scribit, id nostri annales, ad eundem, quem ille annum, nimirum MCCXXII referunt, *Codexq; Flateyensis* his verbis exponit. Post excessum, inquit, Catanesi Episcopi Jonis, quem Comes Haraldus oculis linguaq; privabat, successit Adamus, incertis parentibus natus: ad fores enim templi cujusdam infans expositus, inventus est. Hujus in exigendis decimis, insolitus rigor displicuit: culpa tamen in monachum ejus cubicularium, vulgò conjecta. Usus obtinuit, ut, qui per universam Catanesiam viginti vaccas possideret totidem marcas butyri, seu unicam spannam decumarum loco penderent: omnes autem quotqvot essent, sive plures sive pauciores haberent, hac proportionem observatâ, ita solverent. Tandem ille quindenam possidentibus imperavit: qui ubi obtinuisset, idem ab iis exegit, qui duodecim pascerent: in id cum consensum esset, reditus in duplum aucturus, hoc ipsum in decem pecora imposuit. Tandem verò rustici minimè hoc tolerandum rati, ad Comitem Jonem, tunc præsentem confluxerunt, questi injuriam. Ille eorum liti se immisturum negabat; id enim sibi tutissimum: interim tamen ultra posse neminem obligari confessus est. In Hakyrkia (seu edito templo, id enim nomen denotat, sive id templi sive prædii sit) in Thorsdalis Episcopus, & apud eum Rafnus supremus provinciæ judex, nec procul inde Comes Jon constitutus erat, cum in monte, qui supra est, rustici conventum celebrarent. Rafnus identidem monuit, ut postulata remitteret: secus ab illis metuendum. Ille bono eum animo esse jussit, fore enim, ut vulgus hoc imperitum fræna sibi ipsum injiceret. Missum deinde ad Comitem Jonem, ut pacis auctorem se interponeret, sed incassum: omne enim intercedendi ministerium abnuic. Mox rusticorum cohortes, agmine facto à monte decurrentes, prædium cum impetu petebant. Quo viso Rafnus Episcopum, ut confestim aliquid in medium consuleret, iterum monuit. Potabant in superiori contiguatione: quòd cum rustici venissent, invisus ille Monachus ad eos exiturus, in transversam faciem percussus exanimis intra septa corruit. Hoc cognito, Episcopus

pus respondit, id ei opinione tardiùs evenisse, semper enim discordias in er ipsos concitasse: misitq; ad eos Rafnum, qui diceret se eis reconciliari velle. Quo audito, quotqvot prudentiores erant, gavisi sunt: pacificatum verò exeuntem, qui stultiores, barbarà ferocià efferati, arripientes, in domunculam quandam abducunt, eamqve facibus succendunt, qvz tam repente incendio arsit, ut accurrentes in auxilium Episcopi, flamma praveniret. Parum tamen ustum corpus ejus, incensà domo, inventum est, quod magno postea apparatu sepultum est. De his per amicos Episcopi Alexander Vilhelmi Sancti (ita auctor habet) filius, qui Scotiæ sceptrà illo tempore Rex gerebat, certior, adèd excanduit, ut pœnarum ab iis, qui hæc perpetrassent severe exactarum atrocitas cœdibus, membris abscissis, bonorum publicatione, proscriptionibus & exiliis exercita, memoriæ hominum non exciderit. Octoginta viros scelerum molitores, manibus pedibusq; truncatos, quorum multi ex vulneribus mortui, annales perhibent. De his exstat *Thoma Demsteri* testimonium Menologio Scotico insertum pag: 22. ex Scoti Chronico à *Magno Macullone* exscripto, ut & *Heçfore Boëtio* desumptum; his verbis, ad mensis Septembris diem 13. in *Cathaneses Adami Episcopi & Martyris* quicquid dignitatem Ecclesiæ suæ piè tueretur, à Comite loci in ardentem furnum conjectus in cineres resolutus in cœlum evolavit, Rex verò *Alexander II.* tam indignè atrox id & impium facinus tulit, ut autores exquisitissimis suppliciis subderet, presentesqve & consentientes genitalibus exsecratis privarit, ne tam nefarii flagitii perpetratores hæredes gignerent, extant *Cælestini IV. PP.* bulla Regi, de tam insigniter vindicatâ Ecclesiâ, gratias agentis, & collaudantis, & locus Martyrio vicinus *Testiculorum* collis audit. S. B. T. Ibidem *Serlonis moachi Mialrosiensis, & Martyris*, qui cum præfule *Adamo* eadem perpeffus S. Librum deniqve hoc loco ita concludit Auctor. Qvæ ad *Orcadam* Comites pertinent, enucleatiùs, qvàm fecimus, referre non possumus. Ad *Haraldi Maddadii* obitum continuam historiam Auctor noster scripsit, qvàm non solùm integram, sed multis auctam, iis præsertim, qvæ aut planè desiderantur, aut ad intellectum, tum rerum cum temporum, ex *Norvegicis, Islandicisve* historiis illustrandum faciunt, hæc quoqve de *Adamo Episcopo Catanesiæ* auctoris verbis ex *Codice Flateyensi* discripta exhibeo. Cùm itaqve continuam rerum *Orcadensium* historiam ulterius diducere nequeam, subjiciam ea, qvæ vel ex historiâ *Norvegicâ, aut Danicâ, aut aliunde, vel ex annalibus Islandicis* conqvifivi, in primis Episcoporum seriem, qvalem habere potui, Comitumq; subsequentiū nomina, quorum memoria non intercudit, ad tempora gloriosæ memoriæ *Christiani Primi*, totius septentrionis potentissimi Regis, qui insulas hæc, cum *Hialtlandiâ*, Scotis hypothecæ titulo tradidit, ut infra dicetur.

UNIVERSITY OF CHICAGO

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and is mostly obscured by the paper's texture and discoloration.

# Historiæ Orcadensis

## LIBER II.

De primis insularum Episcopis, eorumq; Successoribus, tum etiam Comitibus, qui postea vixerunt, licet non continuâ serie, singulis sibi invicem succedentibus, eâ tamen, quam annales exhibent, enumeratis usq; ad annum Christi, MCDLXIX.

Um dissensum inter nostrum Scriptorem de primis Orcadum Episcopis cum aliis authoribus, me indicaturum libro I. Cap. XVIII. pollicitus sim, eorum indicem coeteris in hoc libro præmittam, præterito Servano, qui ante postremam gentis ejus conversionem ad Christum multis seculis. Anno nimirum CCCCXL. vixit eodemqve Anno Monasterium ibidem fundavit. teste THOMA DEMPSTERO apparatus in Historiam Scotticam Lib. I. Capit. X. p. m. 46. & Cap. XIV. p. 66.

mortuum autem statuit in Pomonâ Orcadum Maxima die 13. Maji Orcadumqve Apostolum appellat, *Menologii Scotici pag: 10.* Inq; Inscriptione ejusdem ad Cardinalem Barberinum D. Maphæum scribit. In Devalidonio sinu Orcades fidem hausisse à Machuto, Servano, Nennio sanguine suo consecrassè Adamum & Serlonem, quorum postremi non in Orcadibus sed Cathanesia vixerint, de quibus mox diximus. Memorat etiam inter Apostolos Orcadenses S. Colmum ad An: MX. citatqve Breviarium Scoticum. Meminit & Bertrami Episcopi Orcadum sanctissimi ad VI. Aprilis Kirvæ citatqve Calendarium *Adami Regii & Jacobi Cheynai & Mundi Abbatis sanctitate mirabilis in Orcadibus ad 15. mensis ejusdem eodem Calendario citato, & ex eodem iterum S. Colmi ad diem 6. Junii.*

Primum omnium post introducta ab Olaso Tryggvino Christiana sacra Orcadensem Episcopum, *Adamus Bremensis historia Ecclesiastica Lib III. Cap. XLIV.* ordinatum ab Episcopo Hamburgensi Adalberto, inqve Orcades missum, Thorolfum memorat, & alium quendam, ejus credo successorem Adalbertum. Factum id est tempore Comitum Thorfinni Sigurdi Crassi filii, tradit enim *Bremensis Lib. III. Cap: XXVI.* Inter alias Septentrionales gentes etiam Orcadenses legatos ad Archiepiscopum direxisse, petitem, ut prædicatores ad se mitteret. Obiit autem Archiepiscopus Adalbertus anno Domini MLXXII. XXVII. Cal: Aprilis, quo verò anno hos Episcopos ordinaverit, non exprimitur. Istum Thorolfum in Orcadum descriptione, idem auctor jussu Pontificis in civitate Blascona ordinatum refert; Non tamen dissimulat, eas insulas prius ab Anglorum & Scotorum Episcopis directas. Memorat etiam postea Episcopum, qui eas insederit. His ut videtur priorem Henricum, qui in Angliâ Daniæ Angliæqve Regis Knuti Magni Sacellarius fuerat, postea à Sveino Elstrithio Scaniz Episcopus constitutus, Lundensiq; diocesi præfatus,

etus, verum ab Archiepiscopo Hamburgensi initiatum negat. Hujus luxuriosam vitam magnopere vituperat, de quo narratur, ait, quod pestifera consuetudine delectatus, inebriandi ventris tandem suffocatus crepuit. *Thomas Stubbs de actis Pontificum Eboracensium* Rodolfum Orcadensium electum à Thoma Archiepiscopo Eboracensi, Episcopum consecratum scribit, Malcolmo & sancta Margareta in Scotia imperantibus; lecta & tradita professione, quæ sic incipit; *In aspectu Dei & hujus Ecclesie ego Rodolfus &c.* Sedit autem Archiepiscopus Thomas ab anno Christi MLXX. ad annum MC. intra ergo illud spatium inauguratus erit Rodolfus. Idem Rogerium ab Archiepiscopo Eboracensi Gerardo Rodolfi successorem inauguratum refert, sedit autem Gerhardus ab anno MC. ad annum MCVII. & VI. præterea menses, intra quod tempus Rogerium consecratum concludo. Hujus successorem idem auctor Radulfum Novellum urbis Eboracensis, antea presbyterum in Ecclesia Sancti Petri ab Orcadensibus electum, à Thoma Juniore Archiepiscopo Eboracensi ordinatum perhibet, qui ei professionem fecerit, & scriptam tradiderit, quæ sic incipit. *Ego Radulphus Orcadensis sancte Ecclesie &c.* Sedit autem Archiepiscopus Thomas Junior ab anno MCVII. ad annum MCXIV, intraque illud temporis intervallum Novellum ordinasse omninò oportet, vixit hic idem Radulfus anno Christi MCXLIV, Hujus Episcopi passim apud Scriptores Anglicos mentio fit, qui omnes eum Episcopi Orcadensis titulo honorant. Inter eos *Johannes Prior Hagelstadenis* in continuatione ad historiam Simonis Dunelmensis ad annum MCXXXVIII. Radolfum Nuel, postea ad annum MCXLIV. eodem nomine eum appellat, Episcopumque de Orcadibus nominat. Celebrat quoque *Richardus Prior Hagelstadenis*, de bello Standarii in gestis Regis Stephani. Ejus luculentam orationem in eodem bello his verbis describit *Johannes Brompton Abbas Jornaletensis*, cum David Rex Scotiæ Northumbriam vastaret. his præmissis:

*David Rex Scotorum in Angliam innumerabilem exercitum promovit, omnia iterum sicut prius devastando, & terram usque ad flumen de Theyse in confinio Eboracensis provincie comburendo, & contra quem milites & Principes Angliæ borealis animosi, cum insigni Comite Albermarle, & ex jussu & ammonitione venerabilis patris Domini Thurstini Eboracensis Archiepiscopi, viriliter resistunt, fixo le Standard I. signo Regio apud Alberton, ubi licet quidam asserunt, quod dictus Archiepiscopus Thurstinus cum Regis militibus occurrens eum fugasset, morbi tamen causa, ut quidam volunt, cum ibi interesse non posset & ideo Radulphum Orcadum Episcopum, loco suo misit, qui in acie media, loco stans eminenti, orationem hujus modi exorsus est: Proceres Angliæ clarissimi, & genere Nordmanni, meminisse generis & nominis vos oportet, & inimicis resistere decet, quibus usque in præsens nemo impunè resistit, audax enim Francia vos experta delituit, ferox Angliæ à vobis capta succubuit, dives Apulia vos sortita defloruit, Jerusalem famosa, & insignis Antiochia disposuit vobis se, utraque nunc autem Scotia vobis ritè subjecta, inermem præferens temeritatem, & rixa magis quam pugna aptior, vobis resistere, immò expetere jam conatur, in quibus quidem nulla rei militaris scientia, vel præliandi peritia, vel moderandi gratia invenitur. Nullus igitur verendi locus, sed potius verecundia, quod hi, quos semper in patria sua petivimus & vitimus, in patriam nostram, jam ritu transverso, velut dementes & ebrii convolarunt. Unum ergo vobis, ego præsul denuncio, quod hi Scoti, qui in hac patria templa Dei violarunt, altaria cruentarunt, presbyteros occiderunt, & pueros &*

pragnantes gladio peremerunt, condignas sui facinoris pœnas luent, in suo flagitio corruentes, quod omnipotens Deus hodie perficiet per strenuas manus vestras, attollite ergo animos O elegantes viri, & adversus hostem nequissimum, virtute patria, immò Dei præsentia freti, exsurgite, nec vos moveat eorum temeritas magna, cum illos non deterreat tot vestra virtutis insignia, illi nesciunt armari in bello, vos autem in pace ad bellum exercimini, ut postmodum in bello casus belli dubios minime sentiat. Tegitur vobis caput galea, pectus lorica, ocreis crura, totum corpus scuto & ense, ut, ubi feriat hostis, non invenit, quem ferro circumseptum inspicit, nos ergo procedentes, adversus inermes & nudos, quid dubitamus? an numerum? certe non numerus multorum sed virtus paucorum bellum conficit, multitudo ipsa est, insolens sibi et ipsi, & impedimentum est in prosperis ad victoriam, & in adversis ad fugam, propterea majores vestri, & pauci multos sæpe vicerunt, quid ergo confert vobis gloria parentela, quid exercitatio armorum solemnitas, quid disciplina militaris nisi multos pauciores vincatis? Sed jam finem dicendi faciunt hostes inordinatè prorumpentes, & animo meo valde placet, dispersæ confluentes, vos ergo qui hodie vindicaturi estis domum domini, & domini sacerdotes, terramq; vestram & parvulos vestros, si quis vestrum hodie occubuerit prælians, vice Archipræsulis vestri, eum absolvimus, ab omni pœna peccati, in nomine patris, cujus creaturas fæde & horribiliter destruxerunt & Filii, cujus altaria maculando everterunt, & Spiritus Sancti, à quo separati insane ceciderunt, & confestim respondit omnis populus Amen Amen & resonavit terra in voces illorum.

Ex his fides auctoris nostri maximè videtur infringi, cum Vilhelmum primum Orcadum Episcopum, non modò nobis obtrudat, sed etiam illo tempore Ecclesiis Orcadensium præfuisse tradat, quo hæc de hoc ipso Novello traduntur, anno enim MCX, quo Divus Magnus sublatus est, insuper anno MCXXXV. quo Comes Paulus rerum potiebatur, sequente quoq; cum is raptu Sveini Asleifis filii auctus est, Rogvaldus successit, toto deinde ejus imperii tempore Episcopus Orcadensium fuisse perhibetur, ibique vixisse & Episcopale munus obiisse LXVI. annos, nostro Scriptori illud officium gessisse memoratur. *Annales Islandici* obitum ejus in annum Christi MCLXVIII. referunt, factus itaq; erit Episcopus anno MCII. Rogeriiq; & Radulphi tempore, floruit. Ad hæc respondeo, utrumq; posse subsistere, Eboracenses enim Archiepiscopi, jam dudum sibi jus per Scotiam & Orcades Episcopos constituendi arrogarunt, quorum auctoritati Scoti acquiescere noluerunt, Orcadenses etiam licet maximè vellent, ab Episcopis tamen Hamburgensibus, id iis permissum non est, scribit enim *Adamus Bremensis*, ubi de insulis extra Norvegiam agit:

Post Normanniam, quæ est ultima aqvilonis provincia, nihil habitationis humanæ, nisi terribilem visu, & infinitum oceanum, qui totum mundum amplectitur invenies, is habet ex adverso Normanniæ, insulas multas, non ignobiles, quæ nunc fere omnes Normannorum ditiori subjacent, ideoq; à nobis non sunt prætereunda, quoniam Hamburgensem parochiam & ipsi respiciunt, quarum prima sunt Orcades insula, quas Barbari vocant *Organas* ritu *Cycladum*, illæ sunt dispersæ per Oceanum.

Patet hinc electionem Episcoporum Orcadensibus aliter permissam non fuisse.

nisi ab Archiepiscopis Hambugensibus probaretur, ab iisq; Episcopus ipse inauguraretur. Cùm enim Knutus ille Magnus, tot regnorum dominus, Episcopos in Anglia consecratos Daniz imponeret, injuriam sibi fieri ratus Archiepiscopus Hambugensis Vnwanus, quam minime coqvendam censuit. Scriptor enim historiz Bremensium in Vnvano tradit, cùm Knutus victor ab Anglia in Daniam rediisset, multos adduxerit Episcopos, de quibus, inquit,

*Bernhardum posuit in Scomiam, Gerbrandum in Selandiam, Reinerum in Finne, quod zelatus Vnwanus, Gerbrandum redeuntem ab Angliã, quem ab Enoldo Anglorum Archiepiscopo esse ordinatum cognovit, ille verò, ut necessitas persuasit, satisfaciens facilitate Bremensi Ecclesia, cum subjectione debita spondens, familiarissimus deinde Vnvano effectus est, per quem etiam legatos suos ad Knutum Regem cum muneribus transmittens, congratulatus est, de rebus bene gestis in Anglia. Quod Rex gratanter excipiens, ita postmodum conjunctus est Archiepiscopo, ut ex ejus sententia, omnia deinceps facere maluerit.*

Quod si tantum Regem in suis Regnis liberè dispensantem Archiepiscopus corripere sustinuit, certè ad injurias Orcadensium connivisse credi non potest. Cum itaq; vel scriptorem, quem sequor, vel quos ille secutus est, latere non potuerit, quinam illorum tempore Episcopatum in Orcadibus gerebant, aut qui eos præcesserit, statuo horum Episcoporum, qui Eboraci ordinati sunt, neminem in Orcadibus habitasse, titulum tantum ad auctoritatem sedis Eboracensis tuendam conservasse, reliquos autem, qui eos præcesserunt, nullam certam sedem aut redditus obtinuisse, sed quemadmodum in Norvegia & Svecia etiam Adami Bremensis tempore, propter novellam plantationem Christianitatis, nulli Episcopi certo limite fuerunt designati, sed unusquisq; Episcoporum à Rege vel populo assumpti communiter ædificabant Ecclesiam, & circueuntes regionem, quantos poterant ad Christianitatem traxerunt, eosq; gubernabant sine invidia, quamdiu vixerunt, teste *Adamo Bremensi Lib. II. Cap. XCIX*. Cujus verbis utor, & idem in Dania obtinuisse supra libro eodem Cap. XVI. his verbis testatur.

*Adaldagus, inquit Archiepiscopus ordinavit in Daniam plures Episcopos, quorum nomina quidem reperimus, ad quas verò sedes specialiter intronizati sunt, non facile potuimus invenire, æstimo ea faciente causa, quod pro rara Christianitate, nulli Episcoporum adhuc certa sedes designata fuerit, verùm studio plantanda Christianitatis, quisquis in ulteriora progressus verbum Dei, tam suis quam alienis communiter predicare certabant: hoc hodie trans Dantiam per Nordmanniam & Sveciam facere videntur*

Et in Islandiã ante Isleifum, qui primus istius insulæ Episcopus censetur, multi Episcopi titulo clari docuerunt, omniaq; officii istius munia obibant, vagabundi tamen, sine certa sede, sine proventu, tantùm ex civium vel munificentia vel misericordia vixerunt, quorum rationem auctor noster non magis habendam censuit, quam populares ejus in illis Episcopis, qui Isleifum præcesserunt. Quin & ipse Isleifus jam Episcopus ab Adalberto Archiepiscopo constitutus, cùm nullam sedem isti officio dicatam haberet, hæredium suum Skalaholum in eum usum donavit, cumq; nullis certis redditibus, ne decimis quidem officio provisum esset, semper egestate laborabat. Itaq; nullum est dubium idem primis illis temporibus in Orcadibus, alibiq; obtinuisse, nec enim hic traditur Thorfinnus Comes, qui Archiepiscopi Adalberti tempore vixit, vel Episcopalem sedem fundasse vel dotasse, tantum cùm primùm fundata esset, locum ad templum, quod ipse ædificavit, delectum. His rationibus adductus, primum Orcadum Episcopum eorum, qui ibi fixam sedem tenuerunt,

tenuerunt, Vilhelmum statuo. Successit ei Vilhelmus secundus anno — — — obiit anno MCLXXXVIII.

Except Vilhelmum Biarnius, quem anno MCCXXII. obiisse annales referunt id quod non subsistit, cum anno proximo MCCXXIII. una cum Comite Jone & Gregorio Kikero ex Hialtlandia, populosissimis illis comitiis, quæ Bergis festo Divi Olafi celebrabantur, dum Regnum Norvegiæ Haconi Regi, unanimi omnium ordinum consensu, adjudicaretur, interfuerit, illo tamen anno (die Septembris XV. qui ei juxta Calendarium fatalis erat) mortuum non dubito, cum statim Jofreir ei successerit.

Anno MCCXXV. Ex Hæbudis ad Regem Haconem devenerunt Gilli Kristus & Ottar Snækolli filius, multas literas afferentes de necessitate suarum insularum, advenerat & Comes Jon ex Orcadibus, seqve Regi reconciliavit, lite quæ inter eos erat composita, relicto ad Regem filio suo Haraldo obside, qui hac ætate apud eum detinebatur.

Anno MCCXXVI. Comparuit Bergis Rege Hacone, Sculioq; Comite presentibus, Jon Orcadum Comes & Simon Hæbudarum Episcopus, eodem anno consecratus, ut & sanctæ insulæ Abbas, quorum negotia omnium primum cognita & expedita, iiq; dimissi. Eodem anno Haraldus Comitum Jonis filius, aquis submersus est.

Anno MCCXXVIII. nuncius Jonis Comitum ad Regem Haconem Bergas magna & multa munera deferrebat, quem Rex vicissim nave eximiâ cum universo apparatu, pluribus etiam aliis donis remunerabatur.

Anno MCCXXIX. Alanus Gallovidianus, de quo *Buchananus Lib. VII & VIII.* Rollandi Scotiæ Comitum filius, vir strenuus, & nauticæ rei peritus, expeditionibus piraticis assuetus magna classe, militeq; numerofo instructus, Hiberniam & Hæbudas populari, damnisq; afficere solitus, Manniam infestabat, verum Olafus Gudrodi filius Manniæ Rex fiduciarus insignem in Haconem Regem fide Regnum suum armis ab insultibus ejus masculè vindicavit, ubi, sed ipso inscio, frater Rex Reginaldus cæsus est, sed Hæbudarum Reges nequaquam pari fide Regem colebant, erant autem fratres Dugall Skrogus & Dugadus Sumarlidii filii. Inter Birkibeinos in Norvegia (Betulopedes) Uspakus quidam diu versatus, tandem Hæbudarum Regum frater, Regisq; Dugalis filius (*Chronicon Manniæ* Owmundi filium vocat) agnitus est, cum Rex Hacon anno MCCXXX. Osloæ. Regem Hæbudarum fecit, Haconemq; appellabat, pollicitus, se seqvente ætate eum in Regnum inducturum, proximo vere Bergas profectus navibus novem eum instruxit, quibus Comes Skulius, Regius locer tres adjecit, his præfecti Sigurdus Sepill aliis Sæfill, Sigurdus Smidus seu faber & Paulus Balkinus, Regiæ classi ductores dati ipse Uspacus, secundam navem duxit Thormodus, Thingskorinn (aliud exemplar Thornskorinn cum appellat) tertiam Sorqvir, aliàs, Serkus Svignakiuka, quartam Aulver Illteitt, seu pura malitia, quintam Sveinungus Svartus seu Niger, Sextam Paulus Gaas, qui reliquis tribus ductores dati sunt, non memorantur. His jam navigaturis supervenit Olafus Niger Manniæ Rex, pulsum se ab Alano referens, qui Manniæ bellum illaturus esset, qui non ista victoria contentus, insuper minatus esset, se arma Novægiæ illaturum, nec enim intercedens mare Scotis, quàm Norvegiæ magis arduum, nec Norvegiæ Scotia magis importuosam dictitabat, verum ultra minas non processit. Post quatuor dies Rex Olafus, Pauli Palkini nave conscensa, discessit, ad Orcades delatus à Comite Jone nave magna bovis nomine insignita donatus est, viginti navium classe, inde solverunt, quo cognito Balkius, aliis Paulus Balkius juvenis Pauli filius, Ottar & Snækollus austrum versus ad Skidam usq; navigantes, incidentesq; in Thorkelem Thormodi filium, mox adorti cum duobus filiis occiderunt, Thormodus autem, in vas quod prope navem luitabat se præcipitans, undis in Scotiâ ad Hakarskot, aliis Hattarskot aqvilonem versus delatus, præsens periculum evasit, inde Balkius & Ottar ad Regem Uspakum devenerunt, postquam classem cum universis copiis in portum Harsfund, aliis Slarsfund, reduxissent, Regibus Dugale Dunga-

do, eorumq; propinquo principe Sumarlidio, ad epulas vinaq; generosa invitantur, verum Norvegi eorum fidem suspectam habuerunt, nec ipsis ab Hæbudensibus, major fides habita, itaq; Reges præsidio insularum se muniverunt, verum quodam die Norvegi, cum Dugall in Uspaki fratris nave esset, exorti Sumarlidium occiderunt, Dungado absq; magna suorum jactura capto, huic irruptioni Uspakus non interfuit, superveniens autem fratrem Dungadum recepit, Dugalemq; fratris filium eorum iræ subtraxit, insulis deinde copiarum navesq; ad octaginta contractæ, quibus Satiria (Cantiria) promontorium à Scotia in occidentem extensum, penè circumfluum, à Magno Nudipede Scotis ereptum, petita, aliud Exemplar Botam habet, arx inibi Regis Scotorum, uni è Stuartorum familia, tutelæ mandata, quam statim oppugnabant, verum Scotis se fortiter defendentibus, picemq; & plumbum liqvefactum in Nordmannos & Hæbudenses dejicientibus, testudine facta, muros molliori saxo structos, dolabris à fundamento frangere cœperunt, quidam adolescens à candelis, nomine Skagius, Skitradus, Comitem supra murum stantem sagittâ trajecit, triduo perfosso muro, arx expugnata, ingens præda captâ, inter cætera eqvæ quidam Scotus, trecentis marcis auri signati se redemit, trecenti in oppugnatione Nordmannorum (& in his Sveinus Niger) & Hæbudensium perierunt, mox fœda tempestas exorta, tres, aliis quatuor Nordmannorum naves cum vectoribus absumpsit. Cognitum deinde Comitem Alanum in australi promontorii parte cum CL. (aliis fere ducentarum) navium classe excubare, eos aggressurum, itaq; ad aquilonare Cantiriæ latus deflectebant, ubi cum aliquantisper stativa habuissent, Uspakus mortuus est, magno omnium suorum luctu, itaq; Olafus omnium imperator constitutus, transmissis mercatorum insulis, ibi diu hiberna stativa habuit, inde ad Manniam rediit, inciditq; in copias armatas, quarum dux Thorkell quidam Nialis filius, verum indigenis adversus Olafum pugnare nolentibus dissipabantur, quare Thorkell à Norvegis captus, compedibus aliquantisper detinebatur. Tres nummi Anglici è qualibet vacca præter alimenta quæ universo exercitui incolæ Manniæ, totâ hieme præbere tenebantur exacti. Sigurdus Sepill & Sigurdus Smidus (aliud exemplar Sigmundum nominat, nec cognomentum addit) Thorkellem non sine multorum offensâ dimiserunt. Appetente vere Norvegi è Mannia discesserunt, Olafus Rege ibidem relicto, cursus in aquilonem ad Cantiriam versus, ibiq; exscensio facta, quibus Scoti occurrentes manus cum ipsis conferuerunt, levibus velitationibus Scoti rem gerebant, multorum ab utraq; parte jacturâ, cum Nordmanni ad naves rediissent, cognoverunt quicquid lixorum in terra remansit, lebetesq; omnes interceptos, itaq; Cantiriam crebris irruptionibus vastarunt, inde in aquilonares insulas concessum, in Liodhusa Thormodum Thorkelis filium oppugnabat, occisisq; aliquot, ipsum extra insulas fugarunt, uxore cum universa suppellectile captâ, exinde in Orcades, inde in Norvegiam reditum. Magna gloria, hac expeditione Regis etiam gratia parta est. Paulus Balkinus in Hæbudis relictus paulo post à Gudredo, aliis Gudreko, Svarto seu nigro, Rognvaldi Regis filio cæsus est. Remansit autem in Orcadibus è præfectis navalibus Uspaki, Aulver *Ilteitt* aulicus Regis ferox iniquus & crudelis, is ad Hanefum quæstorem Regium se contulit, fratresq; ejus Kolbeinum & Andream, & ejus exemplo alter etiam vir summa nobilitate, Snækollus Gunnii filius, matre natus Ragnhilde Eirici Slagbrelleris ex filia Ingigerde, divi Rognvaldi Kalii filia, irritatus injuria Comitis Jonis, qui agrum Rognvaldi posteris hæreditarium, ad se jure successionis delatum, per vim detinuit, multisq; precibus sollicitatus restituere noluit, quibus insuper exacerbatus quæsit, Orcades ne sibi, exemplo avunculi eripere moliretur, qui respondit, scire se partem insularum ab eo non impetraturum, qui patrimonium jure sibi debitum detineat, crescente deinde in dies ira & indignatione Comitis, de salute diffusus, ad præsidium Hanefi confugit, quod is validum circa se habuit. Proximo autumno Comes Jon & Hanefus simul in Catanefiam trajicientes, distinctis diversoriis, cum suo quisq; satellitio, in oppido Thorfa usi sunt, quodam vespere cum Hanefus cum suis potaret, quidam ad eum ingressus, monuit, ut sibi suisq; caveret, eadem enim nocte

nocte Comitem Jonem, quod eorum fidem suspectam haberet, eos invasurum, omnesq; simul occisurum. Hanefo cum fratribus & Snækollo, occupandum facinus visum est, cumq; essent ebrii, consilium id cunctis probabatur, confestimq; diverforium Comitis adorti, ferro flammaq; oppugnabant, Comes in cellam subterraneam digressus, inter vasa se abscondit, eum Snækollus Sumarlidius Rolfi filius, Aulver Illteitt, Thorkell & Rafnus deprehensum, novem vulneribus confossum occiderunt, occisi & plures, inde Hanefus in Orcades rediens, vetustam in Vigure arcem, quam Kolbeinus Hrugæ extruxerat occupavit, magna armentorum vi eò ad alimentorum usum transvecta, mox exporrectæ ad ultionem necessitudines Comitis arcem obsidebant, cum autem obsidio protraheretur, Hanefi propinqui Kolbeinus Rennadalus, multiq; alii inducias, dum hyems præteriret, securitatemq; pacti sunt, ea lege, ut proxima æstate, pars utraq; in Norvegiam transfretarent, judicioq; Regis Haconis se submitterent, eò cum singulis navibus, prout convenit, utriq; convenissent, Regem Comitemq; Sculium ibi offenderunt, anno nimirum MCCXXXII, qui erat decimus quintus Regni Haconis. Admodum indignè Rex istud Hanefi facinus ferebat, itaq; convocatis Orcadensibus, quibus Sigvaldus Skialgius Comitis affinis præfuit, cædemq; jure persequeretur, forum indixit, mox Hanefus cum fratribus & Snækollo Sumarlidio, & Andrea Rolfi Ketlingi filiis, in arce Bergenfi per dapiferos custodiæ mandabantur, Aulver autem Illteitt Thorkell & Rafnus cum duobus aliis in insulam Tauluholmam, aliis Totaholmam dictam, ducti, capite plexi sunt. Quidam interfectorum inter emissarios Regis nomine Biornus, cum ad supplicium duceretur, dum templum Divæ Virginis præteriret sacra celebrari audivit, hic manus eorum elapsus, equidem ait, rectius sacris intero, quam vos sequar, id quod ei delicti gratiam fecit. Thorkelem autem Nigrum cum Sigvaldus in Svartabudis deprehensum, per plateas circa Comitis Skulii hospitium ad supplicium duceret, Comes ne eum occideret, si graviter non deliquisset, oravit, imò respondit Sigvaldus, eò gravius deliquit, quod exanime Comitis corpus perfodit, quo audito meritam poenam non evasit. Deinde Sigvaldus cum universo comitatu, qui ex optimatibus Orcadensium constabat, nave conscensa, domum navigabat, periit autem in reditu navis, nec ubi locorum fama, postea cognitum est, tantamq; jacturam Orcadenses fecerunt, ne post longum quidem tempus resarcivisse perhibeantur. Hanefus in Halogiam cum Paulo Vagaskalme profectus, in Dyniaruesia apud eum hiemavit, proximo vere Regem adiit, domumq; redeundi potestate impetrata, in itinere ad Hereyas repulsus, mortuus est. Ejus frater Kolbeinus in Thrandheimò obiit. Snækollus autem diu in aulâ Comitis Skilii, postea Regis Haconis vixit.

Anno MCCXXXIII. navis Judæorum in Orcadibus periit.

Anno MCCXXXIX. obiit Magnus Comes Orcadensis.

Anno MCCXL. cum Hacon Haconis filius vivo patre Rex Bergis inauguraretur, juramentum fidelitatis ab omnibus Regni Ordinibus, Orcadensibus insuper & Hialtlandicis præstitum est.

Anno MCXLIII. legati ab occidentalibus insulis Hæbudis & Orcadibus retulerunt Regi Haconi res transmarinas motum spectare.

Anno MCCXLIV. Alexander Secundus Vilhelmi filius Scotiæ Rex, Princeps gloriosus & dilatandi imperii cupidus, missis ad Haconem Norvegiæ Regem legatis, duobus Episcopis, petivit, ut insulas Hæbudenses aliasq; ad occidentem Scotiæ adjacentes, quas Magnus Nudipes Regi Scotiæ Melcolmo quadam injuriâ extorserit, sibi cederet, verum Hacon respondit, quicquid inter Magnum & Melcolmum de partibus Scotiæ, subjectisq; insulis in possessionem Magni translatis contractum fuerit ad Hæbudas referri non posse, cum Melcolmo in illas, aut illis subjectas, nullum jus, nulla potestas fuerit, quas, victi Gudredo Hæbudarum Rege, perinde ac alias provincias majoribus suis hæreditarias bello repetiverit, hoc responso accepto, retulerunt cupere Alexandrum, eas auro argentoq; redimere, petere itaque, ut ipse eas pretio suo arbitrio æstimaret, ad hæc Hacon non se in præsens

auri

auri argentique in tantum egere, ut ea propter provincias Regni distrahere vellet, hoc responso legati dimissi domum repetebant, sæpius tamen per legatos idem sollicitabat, nec unquam aliud responsum reportabat.

Anno MCCXLVI. Jofreir Episcopus Orcadenfis vivis excessit.

Anno MCCXLII. qvo Hacon Rex Norvegiæ à Cardinale Vilhelmo, pompa secundum hominum memoriam inter Norvegos celeberrima coronatus, Haraldus Manniæ Rex Olafi filius, Gudrodi nepos eum accessit, inq; Vikam, ubi hiemare decreverat, secutus est, ibi filia Regis Cecilia, Gregorii Andree vidua, ei ambientî desponsa, nuptiæ in proximam ætatem, arbitrio patris, qui Bergis eas celebrari voluit dilata. Eodem tempore Jon Dungadi (*Chronico Manniæ* Johannes Dugaldi) filius & Dugall, ex occidente advenientes, ambo simul septemtrionalem Hæbudarum partem cum Regio titulo expetebant, ætatemq; apud eum transigebant. Interea nuptiæ Regis Haraldî, cum filiâ Regis insigni apparatu confectæ, inde Rex ad conventum cum Sveciæ Rege institutum magna classe comitatuq; profectus, in Elldeyar Sunda, seu sinu Elldeyensi Jonem Dungadi filium Regem pronunciauit, qui tanto honore auctus, in æquilonares Norvegiæ partes Dugale comitante rediit, uterq; in Hæbudas Manniæ Regi Haraldî, itineris socii futuri, verum proposito desistentes Jon Bergis, Dugall ad Regem Haconem in austris morantem profectus hiemavit, Rex autem Haraldus, cum uxore, splendidoq; comitatu, unica nave Bergis solvit, inq; itinere cum omnibus vectoribus vecturaq; periit in vortice Dynratist, qui Hialtlandiam ab austro spectat, ut vulgo conjectant, eo quod fragmenta navis, in australis istius insulæ partes æstus devexerit. (*Chronicon Manniæ* prope fines Badlandiæ submersos perhibet, idq; ad annum sequentem refert.) Ingens damnum hac jacturâ acceptum, Hæbudensibus autem præcipuum infortunium, subita Principis morte, unica profectioe tanti Regis affinitate, pluribusq; honoribus ornati, de qvo Rex Hacon proximo anno certior Bergas ad Regem Jonem misit, cum mandatis, ut absq; mora in Hæbudas proficisceretur, Regniq; curam gereret, donec plures Principes eo mitterentur, qui ilico profectus mandatis paruit.

Anno MCCXLIX. Alexander, missis legatis, redemptionem insularum urgebat, sed interea exercitum tota Scotia collegit, bello eas extorturus, jactans apud suos, se non destitutum prius, quam vexilla sua in oriente super Thurfasker, vel gigantum scopulos extenderet, sibiq; universas imperii Norvegici partes (mare Solundense à Stadis incipit ab adjacentibus insulis nomen sortitum, Hialtlandiam ergo & Orcades simul erepturus fuisse videtur) misso præterea ad Jonem Hæbudarum Regem legato, eum ad se accivit, quatuor Scotiæ Comitibus pro Rege fide jubentibus, aditum ad Regem fraudi ei non futurum, etiam si contractus inter eos non procederet, arcis autem Biarnaburgi, triumq; aliarum, quas in fidem ejus Rex Hacon tradiderat, deditionem postulabat, pollicitus amplius, territorium in Scotia se ei redditurum, eumq; inter fideles amicos habiturum, id ut faceret, amici propinqviq; Jonis omnes svadebant, is autem negabat se datam Haconi fidem juratamq; deditione provinciarum ejus violaturum, itaq; mox Lodhusam rediit. Regi Alexandro in sinu Kialarsunda stativa habenti visio per quietem oblata est, tres enim viri illum accesserunt, primus Regia veste indutus, statura crassus, facie rubra limis eum oculis, truciq; vultu aspexit, alter junior mireq; formosus, veste pretiosa, tertius cæteris procerior sed vehemens, Regem iracundè interrogavit, num Hæbudas petere decreverit, affirmanti se eas petiturum, & sibi subjecturum respondit, domum redi, id enim tibi utilissimum, Rex cum somnium suis exponeret, multos svafores habuit, ut domum rediret, sed spreto consilio, statim in morbum incidit, fatoq; functus est. Duces omissa expeditione domum redibant, ejusq; filium Alexandrum Tertium in solium patris reposuerunt. Hæbudenses hos tres viros, qui ei apparuerunt interpretantur, primum Sanctum Olafum Norvegiæ Regem, Secundum Divum Magnum Orcadum Ducem, tertium Sanctum Columbum. *Chronicon Manniæ* Alexandrum in expeditione in insula Kerwaray mortuum refert.

Eodem

Eodem anno Hervius, aliis Haufir Episcopus Orcadensis factus est.

Anno MCCXLIX. obiit Simon Episcopus Hæbudensis.

Anno MCCLII. Consecratus in curiâ Romæ Richardus Episcopus Hæbudensis.

Anno MCCLVI. Obiit Gibon Comes Orcadensis.

Anno MCCLXIII. Literis Regum Hæbudensium significatum est Haconi, Comitem Rosliæ Niachamatis filium Kiarnachum ingenti clade insulas affecisse, multis oppidis villisque monasteriis & templis incensis, sæda etiam multorum indigenarum cæde grassatum infantesq; barbarum in morem ad necem usq; sæviisse, Regem etiam Scotorum minatum, non se prius destitutum, quàm universum territorium Hæbudense Norvegiæ Regibus subjectum sibi subjeceret.